
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 39Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº.:610/2016 DE 15/09/2016
Nome:ÁDREA  TAIANA LOPES DA FONSECA
Matrícula: 54187221/1 Período:05/12 à 03/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Julia Gonçalves Passarinho/Santarém
 

PORTARIA Nº.:230/2016 DE 06/09/2016
Nome: DEUSINA MIRANDA RAMOS
Matrícula:6014488/1 Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade:10ª  URE/Altamira
 

PORTARIA Nº.:242/2016 DE 15/09/2016
Nome: JEOVANE SILVA DE ANDRADE
Matrícula:5893173/1  Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade:EEE.Polivalente/Altamira
 

PORTARIA Nº.:239/2016 DE 14/09/2016
Nome:VERA LUCIA RIPARDO VAZ
Matrícula:57203931/1 Período:01/12 à 01/12 à 
30/12/16Exercício:2016
Unidade:EEE.Polivalente/Altamira
 

PORTARIA Nº.:241/2016 DE 15/09/2016
Nome:LUZIA BERNARDES DA SILVA
Matrícula:54182421/2 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EEEM. Prof. Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira
 

PORTARIA Nº.:235/2016 DE 08/09/2016
Nome:ANA EDITH CARNEIRO DE PINHO
Matrícula:57217130/1 Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade:EEEM. Prof.Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira
 

PORTARIA Nº.:233/2016 DE 08/09/2016
Nome: ANTONIO ELIO GOMES DA SILVA
Matrícula:478172/1 Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade:EEEM.Prof.Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira
 

PORTARIA Nº.:245/2016 DE 20/09/2016
Nome:VALDIVINO LOPES FERREIRA
Matrícula:54194386/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EEEM. Prof. Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira
 

PORTARIA Nº.:231/2016 DE 06/09/2016
Nome: JOCICLEO NERY BATISTA
Matrícula:57217413/1 Período:05/12 à 03/01/17Exercício:2016
Unidade:10ª URE/Altamira
 

PORTARIA Nº.:225/2016 DE 02/09/2016
Nome:TEREZA OLIVEIRA DE MENEZES
Matrícula:6313507/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:10ª URE/Altamira

PORTARIA Nº.:262/2016 DE 16/09/2016
Nome: RÔ MULO DA SILVA FERNANDES
Matrícula: 7208494/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EEEM. Dom José Elias Chaves/Pacajas

PORTARIA Nº.:177/2016 DE 20/09/2016
Nome: WANDERLEY CORDEIRO MENDES
Matrícula:57210579/1 Período:20/12 à 18/01/17Exercício:2016
Unidade:EEEM. da Conceição Malheiro/Irituia

PORTARIA Nº.:178/2016 DE 20/09/2016
Nome: TANIA MARCIA SOUZA PRATA
Matrícula:57209982/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EEEM.Luiz Gualberto Pimentel/Dom Eliseu

PORTARIA Nº.:179/2016 DE 20/09/2016
Nome:SANDRA MARIA MONTEIRO PAULO
Matrícula:57212611/1  Período:12/12 à 25/01/17Exercício:2016
Unidade:EETEPA/Paragominas

PORTARIA Nº.:180/2016 DE 20/09/2016
Nome: WILMA MARQUES DE SOUZA
Matrícula:57209974/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EETEPA/Paragominas

PORTARIA Nº.:181/2016 DE 20/09/2016
Nome:RAIMUNDA EMILENE DOS REIS AMARAL
Matrícula:57210129/1 Período:22/12 à 20/01/17Exercício:2017
Unidade:EEEM. Maria da Conc. Malheiro/Irituia

Protocolo: 117151
PORTARIA Nº 361/2016-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1047845/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.09.2015 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Maria do Carmo Lopes Alves Duarte –5907001-1-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de outubro de 2016.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 117256

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 2800/16, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Campus de 
Santarém,ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a 
contar de 01.09.2016..
SERVIDOR                                                      ID. FUNCIONAL                                  
JUAREZ DE SOUZA                                        57216595-2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

PORTARIA N° 2803/16, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Campus de 
Marabá,ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a 
contar de 01.09.2016..
SERVIDOR                                                      ID. FUNCIONAL                                  
ALISSON RANGEL ALBUQUERQUE                 8002714-1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 116932

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°2777/16, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER a servidora TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES 
Id. Funcional nº 54189965/ 2 cargo de Técnico em Nutrição B - I, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2014/2016, para referencia II da Classe B, do cargo 
de Técnico em Nutrição, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 03.08.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

PORTARIA N° 2807/16, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor JOSUE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO Id. 
Funcional nº 54188361/ 2 cargo de Agente Administrativo C – I, 
lotado no Gabinete da Reitoria / COPAD, Progressão Funcional 
Por Antiguidade, período aquisitivo 2014/2016, para referencia 
II da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
01.10.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 116930

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 2841/16, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

DESIGNAR,os membros abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Geral responsável pelo Concurso Público de Marabá, 
para provimento de vagas de cargo de Professor de Ensino 
Superior da Universidade do Estado do Pará.

Presidente:Juarez Antônio Simões Quaresma
Vice-Presidente: Ana da Conceição Oliveira
Representantes:
Lana Claudia Macedo da Silva Diretoriade Desenvolvimento  do Ensino - DDE
Gloria Maria Farias da Rocha Diretoria de Acesso e Avaliação - DAA
José Castanho Gardunho Neto Diretoria de Acesso e Avaliação - DAA
Bianca Campos Valente Diretoria de Acesso e Avaliação - DAA
Vera Regina da Cunha Menezes 
Palácios Centro de Ciências Biológicas da Saúde - CCBS

Mariane Cordeiro Alves Franco Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
Elaine Xavier Prestes Centro de Ciências Biológicas da Saúde - CCBS
Alessandra Nepomuceno Raiol Centro de Ciências Biológicas da Saúde - CCBS
Vera LuciaLameira Picanço Ouvidoria
Carlos José Capela Bispo Pró-Reitoria de Gestão e Planejamento - PROGESP
Osvando dos Santos Alves Reitoria
SINDUEPA SINDUEPA ( lei 5.810/94 Art° 11, §3)
Márcio de Souza Pessoa Procuradoria Jurídica

Alba Lúcia Ribeiro Raithy Dep. Patologia – DPAT/CCBS
Marcus Vinicius Herique Brito Dep. Saúde Integrada – DSIN/CCBS

Rodrigo Santiago Barbosa Rocha Dep. Ciências do Movimento Humano – DCMH/
CCBS

Napoleão Guimarães Braun Dep. Saúde Comunitária/CCBS
Francisca Regina Oliveira Carneiro Dep. Saúde Especializada – DSES/CCBS

Patricia Danielle Lima de Lima Dep. Morfologia e Ciências Fisiológicas – DMCF/
CCBS

 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo: 116936

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/334126  
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 0133/2011
Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 29.10.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência do prazo
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 0133/2011, 
referente ao fornecimento parcelado de gêneros alimentícios 
para atender a casa dos professores itinerantes que ministram 
aula no Campus Universitário da Uepa de Mojú/PA, pelo período 
de 12 (Doze) meses, a contar 30.09.2016 a 29.09.2017.
VALOR DO TERMO:xxx 
INÍCIO DA VIGÊNCIA:30.09.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:29.09.2017
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO 
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA F.M. PANTOJA - EPP
CEP:68450-000
LOGRADOURO: Rua Benjamin Constant, nº 506
BAIRRO: Centro
CIDADE: Moju
UF: PA
ORDENADOR 
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 116958

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
        O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame 
licitatório na modalidade CONVITE N° 06/2016-UEPA, que 
tem por objeto a PERMISSÃO DE USO QUALIFICADO para 
uso de Lanchonete/Restaurante, para exploração por 
parte de empresa do ramo, de serviços de lanchonete, 
refeição a quilo e prato feito, utilizando-se das instalações 
físicas da Lanchonete/Restaurante-CAMPUS III, situada 
na Av. João Paulo II, nº817, Bairro do Marco, Belém Pará, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor da licitante vencedora do certame, a empresa:
- PATRICIA GOMES FURTADO, CNPJ n° 242.686.68/0001-82, 
valor da proposta R$ 6,00 (seis reais) a refeição.
Belém, 06 de outubro de 2016. 
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 117082
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame 
licitatório na modalidade CONVITE N° 07/2016-UEPA, que 
tem por objeto a PERMISSÃO DE USO QUALIFICADO para 
uso de Lanchonete/Restaurante, para exploração por 
parte de empresa do ramo, de serviços de lanchonete, 
refeição a quilo e prato feito, utilizando-se das instalações 
físicas da Lanchonete/Restaurante-CAMPUS IV, situada 
na Av. José Bonifácio nº1289, Bairro do Guamá, Belém 
Pará, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor da licitante vencedora do certame, a empresa:
ALDA CLÉIA DO NASCIMENTO CARNEIRO, CNPJ n° 
217.396.72-0001-93, VALOR DA PROPOSTA: R$ 5,80 (Cinco 
reais e oitenta centavos) a refeição.
 Belém, 06 de outubro de 2016. 
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 117084


